lgnorem la resposta de Roma, pero sospitem quina va ser en 
trabar, anys després, edificat en aquell hort, el CoHegi del canonge 
Cordelles. En no concedir Roma la petició, es devien veure obligats 
a renunciar a l'hort i devien recuperar les 400 lliures. A l'Arxiu 
de la Corona d'Aragó hem trobat un pergamí ambla citada compra 
d'aquest hort pel P. Ayala, rector de Betlem. Aquest document és 
important perque ens prava que el canonge tenia ja aleshores uns 
altres terrenys a les Rambles que vénen citats com un dels límits 
d'aquest hort 23• 

21 ARSI. Inst. 187. 241. 
22 lbid. 242 v. 
22 « ... totum illud patium terrae solo equatum in quo olim erat constructum 

et fundatum lupanarium vulgo dictum de la Volta den Torra, partim pariete et 
partim et pro maiori parte tapiis circumclausum quod occupat de longitudine 
triginta et quinque cannas et de amplitudine viginti canas, et quotuor palmos 
ad mensuram Barcinone cum tribus portalibus duobus scilicet lateribus clausis 
olim aperientibus in Rambla praesentis civitatis et reliquo in quodam vico dicto 
den Massaguer scilicet a parte occidentis aperienti cum introibus exitibus cum 
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El segon ens el proporciona el mateix fundador: en donar el 
canonge Cordelles els Estatuts del futur CoHegi al notari Joan 
Sala, es diu en l'acta notarial que eren pel CoHegi «quod intendit 
aedificare et dotare» 24, el que suposa que ni tan sols en aquella 
fiada, 16 juliol 1572, s'havia comens;at a edificar; ja que d'haver 
estat així, hauria dit: «quod ipse aedificat», o quelcom de semblant. 

Un altre document ens complementa la notícia: 

Erigió este edificio el Ilustre Señor D. Jaime de Cordellas, canomgo 
de Barcelona, y chantre de la santa Iglesia de T3.rragona, para estu
diantes de algunas ilustres familias que nombra en su testamento, y 
aunque se dio mucha prisa por ponerle en debida perfección, le impidió 
la muerte sus designios a 7 de enero de 1577; pero dejó dinero para 
acabarle y renta para fundar seis becas, señalando por Patrón del 
Colegio al Ilustre D. Miguel de Cordellas, su sobrino, que era entonces 
Regente del Real Consejo de Cataluña, y lo fue después del Supremo 
de Aragón, y a los legítimos herederos de su noble casa, encargándoles 
que se pusiese en devida perfección y nombrase los colegiales que ha
bían de ocupar las becas 25. 

pertinentiis suis universis quod ego ( ... ) habebam ( ... ) satis prope portale 
vocato de la Porta ferrissa in loco dicto de la Rambla. Et illud teneo pro certa 
et maiori parte, videlicet illam partem in qua olim decem hospitia sive domus 
contiguae erant constructae, versus mare seu meridiem cum quadam partícula 
sive certa orti seu retro ortali tunch eisdem domibus contiguo teneo per mona
sterium Sancti Pauli de Campo, Barcinone, seu suum Reverendum Dominum 
Priorem nomine €iusdem et sub dominio et allodio dicti monasterii ad annum 
censum ( ... ) quidem pars terminatur prout antiquitus terminabatur ab oriente 
in dicta Rambla et que antiquitus dicebatur riaria sanctae Annae. A meridie in 
horto seu honore Reverendi Jacobi Cordellas canonici Sedis Barcinone, qui fuit 
heredum seu succesrnrum den Balla quadam tapia mediante. Ab occidente in 
alía parte dicti patii in qua olim erat ( ... ) quidam vicus dictus de la volta. 
Altera vero pars dicti patii que antiquitus erat ortus tenetur per Rectorem alta
ris Sti. Blasii in sede Barcinone constructi et sui Rectoris nomine eiusdem et 
sub dominio et allodio eiusdem tanquam administratorem quorundam aniver
sariorum ( ... ) et terminabatur dicta pars prout olim terminabatur ab oriente 
in dicta rambla ex qua parte habet de latitudine quatuordecim cannas. A meridie 
in residua parte designanda ex qua parte habet de longitudine viginti cannas. 
Ab occidente in dicto patio in quo olim erat quoddam retro corrale domorum 
que sunt allodium altaris sancte Barbare constructi in dicta sede ex qua parte 
habet de latitudine quotuor cannas et septem palmos ... et a cirzio in quodam 
alío orto allodio dicti altaris sancti Blasii quadam tapia mediante. Residua vero 
pars dicti lupanario in qua olim erant constructae quatuor domus cum orto 
eiusdem contiguo tenetur per secundum praesbiteratum altaris omnium sancto
rum constructi in ecclesia Marie de Mari in Barcinone ( ... ) et terminaba
tur ( ... ) ab oriente in dicta riaria sanctae Annae. A meridie in dicto vico de 
la volta. Ab occidente in quadam alia tenedone ( ... ) Et a cirzio in quodam alio 
orto... ( ... ). Quadringentis libris modo praedicto exsolvistis facio apo
cham ... ». ACA. Mon. 2.560. 1 (el subratllat és meu).